

## CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS

REGIÃO GEO-ECONÔMICA DE BRASÍLIA Rua Dom Elizeu, 51 – CEP 38.650-000 – Bonfinópolis de Minas – MG CNPJ/MF 20.571.501/0001-35, Telefone (38) 3675-1401

### DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Setor Requisitante: Secretária Geral.

Responsável pela Demanda: Gelson Roberto Araújo

Fone 38. 9.98234082.

#### Objeto:

Solicito da Ilustríssima Senhora a contratação de serviços de manutenção de veículos automotores da Câmara Municipal de Bonfinópolis de Minas, com objetivo de alinhar e balancear, o veículo Fiat Idea HNM-8702, assim como, substituir os 4 pneus, correia do alternador e tensor completo, conforme especificações a seguir;

ITENS	QUANTIDADE	PEÇAS
01	01	ALINHAMENTO
02	01	BALANCEAMENTO
03	04	PNEUS Aro 15 A/T 693 205/70R1596T
04	01	MÃO DE OBRA
05	01	CORREIA ALTERNADOR
06	01	TENSOR COMPLETO

#### **JUSTIFICATIVA**

A Contratação de serviços de manutenção de veículos, com substituição dos 04 (quatro) pneus, é fundamental para manter a segurança de todos os passageiros, pois os pneus em mau estado são uma das principais causas de acidentes. Em pesquisa feita ao motorista Gelson Roberto Araújo, foi relatado que os pneus se encontram desgastados e o veículo tem apresentado alguns barulhos frequentemente, especialmente a presença de chiados durante o desenvolvimento do automóvel. Em conformidade com as informações do departamento de contabilidade, a última substituição dos pneus ocorreu em setembro de 2018. Logo, em razão da situação mencionada, percebeu-se a necessidade de trocar o tensor e a correia do alternador, motivos pelos quais solicitamos aquisições de novos pneus, bem como o alinhamento e balanceamento do veículo

ander



# CÂMARA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS

## REGIÃO GEO-ECONÔMICA DE BRASÍLIA

Rua Dom Elizeu, 51 – CEP 38.650-000 – Bonfinópolis de Minas – MG CNPJ/MF 20.571.501/0001-35, Telefone (38) 3675-1401

automotor, serviços esses que são indispensáveis frente ao acontecimento da troca desses produtos.

Bonfinópolis de Minas, 29 de abril de 2021.

Vani Caetano da Silva Secretária Geral